Custodiunt autem illud, qui bene beateque uiuendi rationem edocti peccatis, in quibus hactenus fuisse se recognoscunt, finem statuunt et ab his per poenitentiam resilientes ad capessendas uirtutes disponuntur magnamque capiunt uoluptatem uel legendo diuina uel audiendo. In quo Mariam ad pedes Domini sedentem diligenter obserua (**Luc 10**) tantaque perfusam sermonis eius dulcedine, ut nulla sororis Marthę interpellatione inde mota sit. et quoniam toto corde cęlestis magistri amplectebatur disciplinam, optimam partem dicitur elegerat, quę non auferetur ab ea. Christum enim elegerat, in cuius unius contemplatione tam suauiter requiescebat.

Quotus autem quisque est, qui sic in ecclesia sacris prædicationibus interesse nititur, ut præcepta uitę absque operatione non elabi sinat? alius nullo amoris affectu illa suscipit, alius tametsi donec audit aliquantulum compungitur, mox tamen inde discedens ad consuetas nequitie sordes reuertitur, tanto nequior factus, quanto inexcusabilior.

Talibus dicit Dominus: (**Io 8**) Qui ex Deo est uerba Dei audit. propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis. Non ergo omnes qui in auditorio sunt, audiunt uerbum Dei, sed is qui illud quod audit, opere perficere contendit. et hic quidem ex Deo est illi uero non ex Deo, sed potius ex diabolo sunt, qui diaboli obstinationem duritiamque imitantur nec omnino a uitiiis respiscere quicquam pensi habent. Itidem tibi diuini prædicatores cum Ioanne apostolo respondebunt, si eorum monita contempseris, dicentes: (**Io 1.4**) Nos ex Deo sumus qui nouit Deum, audit nos; qui non est ex Deo, non audit nos. Omnes natura ex Deo sumus, uitio autem nostro fit, ut ex Deo non sumus. Porro dici non potest, quam pessime cum homine illo agitur, cum Dei creatura sit, iam non Dei sed aliorum esse conuincitur.

De contemplatione. Caput XXVI

Quoniam autem in Scripturis alia ad actionem pertinent, alia ad contemplationem, tempestiuum uidetur, ut ista quę sub fidei titulo explicauimus, contemplandi ratione claudamus.

Igitur ad consyderanda Dei opera puritate mentis opus est, ut autoris dulcedinem fidelis consyderator ualeat degustare. (**Ps 23**) Quis enim ascendet in montem Domini aut quis stabit in loco sancto eius nisi innocens manibus et mundo corde? Illos ergo magis ad hanc rem idoneos esse certum est, qui uitę probitate perfectioni euangelicę propius accedunt.

Hinc apostolis ipsis datur nosse mysterium regni Dei. Hinc Paulus ad tertium usque rapitur cęlum. Hinc Ioanni futura quibus referta est Apocalypsis reuelantur et unica sanctę Trinitatis diuinitas in principio sui Euangelii declarata plenissime innotescit. Iccirco Saluator noster illum, quem a demonio liberauerat, continuo uolentem sibi adherere non permisit, sed prius ut se

exerceret iussit, aliis prædicando Dei beneficium quod acceperat. Necesse est autem ut sanctis actionibus quam sæpissime copuletur et pene assidua comes sit pia contemplatio, si in his ut debemus, perseuerare atque proficere cupimus.

Sicut enim bene operando acquiritur ut recte contemplemur, ita contemplando, ut sanctius officiosiusque operemur. Nihil quippe ita mouet atque allicit animum ad colendum omnium autorem Deum ut opera eius cogitatione percurrendo beneficiaque perpendendo, quæ omnem taxationem supereminet et excedunt, immensa atque infinita eoque magis optanda ac desyderanda, quo minus humano ingenio explicari comprehendique possint. Ad illa ergo consurgat animus terrenis negotiis expeditus, et non solum ea quæ oculis cernimus, sed etiam quæ intellectu percipiuntur cogitet. Veruntamen ab his quæ uidentur incipiat, ut quasi per gradus ascendendo ad ea quæ non uidentur queat peruenire.

Primum itaque cum Propheta ad Deum conuersus dic: (Ps 76) Meditabor in operibus tuis. Quenam sunt opera ista? Terra, mare, cælum. quorum ille admiratione captus in eam tandem prorupit uocem, (Ps 103) Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti. In medio enim firmasti terram sua mole libratam, partim aridam, partim aquis circumfusam. collocasti tam uaria in mari piscium genera quam in sicco quadrupedum pedibusque carentium reptilium et supra terram aera permeantium uoluminum. produxisti de terra tot frugum species, tot arborum, tot lapidum, tot metallorum et qui his uteretur, præstantissimum inter animantia hominem. Tuum opus sunt cælestia. Sol, luna, stellæ, quarum cursus, naturas, formam decoremque oculis intuemur, et tamen qua materia constent, dicere nequimus. Tu cælum, quo omnia illa circumdantur extendisti, quod statutis initio reuolutionibus perpetuo moueri ac circumferri uidemus, quemadmodum cætera omnia. et nos soli (proh nefas!) legem tuam toties præterimus? Miramur præterea nubes pendere, uentos concitari, micare ignes, fulmina ruere, pluuias, grandines niuesque defluere et tellurem ab iis irrigari. quæ singula si digne consyderentur, tantum admirationis habent, ut non solum Dei sapientiam a quo facta sunt testentur, sed eiusdem potentiam, qua nihil potentius et bonitatem, qua nihil melius possit cogitari. Ille homines corporeos, ille incorporeos angelos fecit, utrosque ad fruendam cælestis regni beatitudinem benignissime constituens.

Ex his tamen non parua pars per arbitrii libertatem suo aduersata est creatori. Inter quos angeli cum peccassent, a tanto bono diuina largitate sibi collato excidere. Itaque protinus de cælo præcipitati et intima corruentes irreuocabili damnatione puniti sunt. Homini autem quamdiu in corpore uiueret, quia ignoratione magis quam malicia peccauerat, datus est poenitentię locus, ut quod seductus male appetendo commisit, dolendo emendaret.

Sed tamen pristinæ gratiæ statum recuperare de radice corrupta geniti nequiuimus, donec ille qui non per copulam carnis, sed de Virgine intacta per Spiritum Sanctum est natus, in mundum ueniret et nos corporis sui sacrificio expiatos Deo Patri reconciliaret. Exinde credentibus atque poenitentibus cælum patere coepit. Quod si quis a malo, quod deinceps commisit, non se correxerit atque ita obierit, ipse quoque cum reprobis spiritibus poenis mancipabitur sempiternis.

Tunc enim quisque ratam Iudicis in se sententiam accipit, cum de corpore egreditur, iterum postea cum corpore simul iudicandus, cum mortui resurgent uiui et canente tuba throni positi erunt, ut quisque illud quod uiuendo meruit, premium consequatur. Hinc demum neque beatorum glorię ullus unquam erit finis neque supplicii iniquorum. Atque hæc sane sunt nouissima illa,

quorum nos memores esse iubet Salomon ne peccemus. Nihil enim uel peccandi appetitum magis frenat quam future damnationis metus, uel ad uirtutem magis excitat quam mercedis promissę spes. Vt igitur probe innocenterque uiuas, imitare Prophetam dicentem: **(Ps 6)** Cogitauit dies antiquos et annos ęternos in mente habui.

Antiqui sunt dies qui prętereunt et ad pręsentis uite breuitatem pertinent. anni uero ęterni ad uite futurę infinitatem spectant. Et si finiti ad infinitum nulla est comparatio, cur quęso pro breuibus deliciis amittimus ęternas? et non potius cum breui labore transimus ad quietem gaudii perennis? Conscii igitur fragilitatis nostrę nec per se bonum quod cupimus ualentes perficere, leuemus oculos ad montes cum psalmista et mente cęli culmina penetremus. Inde ueniet nobis auxilium a Domino, qui fecit cęlum et terram et omnia.

Non possumus recte de illo aliquid speculari, nisi ab ipso adiuti, quique nobis relictis retro labimur, Dei ac Domini nostri ope subleuati usque ad thronum maiestatis eius perueniemus. Ad contemplandam itaque diuinitatis altitudinem dic cum Propheta: **(Ps 24)** Ad te Domine leuauit animam meam Deus meus in te confido. et tunc fiet quod in alio psalmo dicitur: **(Ps 63)** Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. Quanquam tam alte ascendere uel tam profunde de Deo cogitare nequimus, quin ille semper omni meditatione nostra in immensum maior sit. exaltatur tamen in nobis, quoties quę uera sunt de ipso sentimus, et quemadmodum sentimus, ita nec palam confiteri metuimus. Deum autem sicuti decet contemplantibus multa interdum infunditur Spiritus Sancti suauitudo. qua delectatus Propheta orabat dicens, **(Ps 85)** Lętifica animam serui tui, quia ad te Domine animam meam leuauit, quia tu Domine suauis et mitis et multum misericors omnibus inuocantibus te.

Hac ipsa cęlestium meditationum iocunditate temperari calamitatum suarum moerorem humilis Iob optabat, cum diceret: **(Iob 23)** Quis mihi tribuat ut cognoscam et inueniam illum et ueniam usque ad solium eius? Tutissimum sibi refugium ratus in miseriis celsitudinis diuine contemplationem. Qui enim cęlestis ęternitatis bonum mente complectitur, caduca omnia facile contemnit. Quosdam talis meditatio in tantum occupat, ut abstracti a sensibus toto corpore obstupescant mortuisque simillimi appareant, cum per dies multos nihil de necessitatibus corporis curantes immoti mutique perdurent.

Id Gręci extasin, nostri stuporem appellant. **(Cor 2-12)** Hunc passus Paulus transcendit cęlos et audiuit arcana uerba, quę non licet homini loqui, nescireque se fatetur, utrum cum corpore an extra corpus raptus fuerit, cum id sibi contigisset. Ioannes quoque in Apocalypsi se in spiritu non in corpore fuisse ait, cum Dominum uidit. **(Apoc 1)** Et cum uidissem eum, inquit, cecidi ad pedes eius tanquam mortuus. Sed quo uiso per se stare non poterat, ab eo erectus mirabili mysteriorum uisione perfrui coepit. **(S.Hie)**

Diuus quoque Hieronymus noster hanc se gratiam a Domino quandoque accepisse gloriatur, ut secessu quodam mentis et angelorum choris interesset et nescio quibus oculis in uno Deo uidisset Trinitatem ac per hebdomadam uel plurium dierum spacium de corporeis nihil curaret. sibi que tandem redditus eorum quę uiderat desyderio recordationeque afficeretur et fleret.

Nouit ergo Dominus eis quos elegit, etiam ante mortem suę dulcedinis mella delibanda porrigere. quę tunc plenis poculis propinaturus est, cum illos omni prorsus terrene labis fece

detersa ad se sursum iusserit uenire et sanctorum ciues ac suos domesticos fieri beatos in eternum futuros.

De loco et tempore contemplationis. Caput XXVII

Ceterum et locum aptum et tempus huic rei congruum obseruare debemus.

Tunc enim mens liberius intentiusque contemplationi suę inheret, cum a turba secedimus et nemine interpellante soli in solo loco sedemus, nihil aliud agentes, nihil curantes. eis tantum rebus intenti, quas animo uoluimus menteque uersamus. Ob hoc plerique relictis urbibus deserta et solitudines incolunt. existimantes non posse se commode cum Deo simul et hominibus esse. colloquiis enim eorum celestis contemplationis ardorem interceptum frigescere, in secessu uero in dies magis accendi solere.

Tempus preterea nocturnum maxime accomodum uidetur. Tunc siquidem omnia animantia quiescunt. neque hominum neque pecudum uox auditur, nec auicularum garritus auribus obstrepit nihilque sentitur, quod mentem cęli secreta rimantem grauet aut quicquam molestet. Hoc tibi affirmat psalmista dicens: **(Ps 79)** Meditatus sum in nocte cum corde meo, et scopebam spiritum meum. Summum etiam mane, dum adhuc nox dubia et dies incertus, quod crepusculum appellant, non minus erit opportunum quam nox ipsa. Nam tunc quoque nocturnum silentium adhuc perdurat, et quod plus est, discusso iam sopore ciboque digesto sincerior animus ad queque considerata uiuaciorque consurgit. Vnde idem propheta in alio psalmo ait: **(Ps 118)** Preuenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.

Sed interim neque nos fortasse quicquam mussitare oportet dum contemplamur. Loquentis enim meditatio oratio nuncupatur, sicut et legentis lectio et audientis auditio. Nam licet etiam orando, legendo, audiendo pensemus estimemusque ea que dicuntur, proprie tamen contemplatio ipsa est que cum silentio et neque sensuum neque corporis, sed sola mentis agitatione perficitur.

De huiusmodi contemplatione in Hieremia scriptum est: **(Hier 3)** Sedebit solitarius et tacebit, quia leuauit se supra se. Veruntamen pre omnibus, que piis animis recolenda et contemplanda sunt, expediens erit redemptionis nostre ruminare mysteria et eadem quam sepiissime ad memoriam reuocare. Quanto enim maius beneficium fuerit, tanto illud rememorando magis erga benefactorem amore accendimur.

Primorum parentum preuaricatio de paradisi deliciis omnem ipsorum expulerat posteritatem eademque damnationis lege simul omnes premebatur. Misertus autem Deus filium suum misit unigenitum. qui ut pro nobis satisfaceret carnem suscepit serui, cum esset omnium dominus, uiam ueritatis monstrauit, cum totus terrarum orbis preter Iudeam impię religionis erroribus plenus foret. Morti eterne obnoxii eramus, ille ultro se morti crucis obtulit, ut nos a morte liberatos ad felicia uite promissa reuocaret. Mortuus et sepultus resurrexit celumque cum homine assumpto ascendit, ut homines de terre puluere tandem surrecturos monstraret et cum corpore iam neque mortalitati neque corruptioni subiecto, sicut nec ille subiectus est, celum petituros, si modo ipsum sequi fide opereque uoluerint.

Igitur tanti ac talis beneficii magnitudinem animo metiendo, quis adeo ingratus erit, ut potius eligat illa que caro appetit, que mundus blanditur, que suadet diabolus quam que omnium creator

Deus, omnium Redemptor ac Saluator Christus iubet? cum præsertim per ista mundati ad cęleste regnum perducamur, per illa autem ęterni ignis cruciatibus mancipandi simus. O stupendam obstinatorum cęcitatem! In tanta temporis breuitate nolunt carere uoluptatibus, per quas certissimum est ad inferos præcipitium, et laborem tam modici temporis defugiunt, per quem aditus ad supernam beatitudinem uerissime comparatur sine fine fruendam.

De pravis cogitationibus cavendis. Caput XXVIII

Quantum autem ad bene beateque uiuendum conferre solet diuinarum rerum contemplatio, tantum ad male agendum alliciunt cogitationes prauę.

Quę cum etiam inuitis nobis et nolentibus frequenter obrepant, quanto uiolentiores putas fore, siquando uictus manum dederis, qui nunc repugnas? Mihi crede nisi semper bellum cum illis quam pacem malueris, per sensuum tuorum ianuas ad animam usque ingredientur et per blandimenta eam subuertent, subuersam interiment.

Anima enim mala cogitatione foecunda parit peccatum. peccatum uero cum perpetratum fuerit, generat mortem. Igitur tametsi aduersarius hic noster id est perniciosus cogitatus non potest sic penitus repelli et in fugam conuerti, quin rursus aliquando collectis uiribus in prælium redeat mentisque nostrę arcem oppugnet, portis instet. donec tamen intus non irruerit ac dominari coeperit, tuti sumus. Nec uerendum est ne forte per uim irrumpat. neminem uincit nisi uolentem. De illis duntaxat, qui se in potestatem eius non inuite dedunt, triumphare consueuit et eos ad interitum usque perducere. Nihil itaque aliud est impurę cogitationi totum animi assensum præbere quam ab hoste nobis infensissimo sanguinisque nostri immprimis cupido superari uelle.

Manifesta autem stultitia est ei sponte cedere, a quo nil nisi necem speres. Hoc tibi testatur Salomon dicens: (Puer 24) Qui cogitat mala facere stultus uocabitur. Ac ne forte de furioso, cuius error excusatur, dictum putares, continuo intulit: (Puer 24) Cogitatio stulti peccatum est. Stultus ergo nec tamen excusabilis peccator erit, qui quicquid appetitio suggesserit, illud protinus curabit sequi et carni magis quam spiritui seruire decernet.

Queris quonam pacto non solum in factis aut dictis, verum etiam in ipsa cogitatione possit esse peccatum? Rem alienam iniuste concupiscis, bonum alterius inuides, læsus uindictam appetis, uisę mulieris Venereo amore turpiter exardescis. et quodcunque malum ita cogitas, ut si posses, perficere uelles, ab illo, qui etiam occultorum iudex est, pro facto tibi imputabitur.

Aliter enim Deus, aliter homo iudicat. Deus quem nihil latet, in omnibus uoluntatis affectum pensat. homo uero, quia cordis alieni secreta rimari nequit, commissum tantummodo crimen examinat. nec quęrit prudens an imprudens feceris aliquid mali, sed semper tanquam uoluntarium punit. Denique apud Deum qui odit fratrem suum homicida est, apud homines uero non habetur pro homicida nisi qui conficit hominem. Apud Deum qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam in corde suo. apud homines nisi commissi adulterii conuictus fuerit, pro concupiscentia quę cordis crimen est, plecti non debet.

Sed quid prodest pro cogitato flagitio humane legis mulctam non subire, cum propter illud iudicio damneris diuino? et ęterni reus habearis supplicii? Lex diuina uxorem proximi, bouem, ancillam et quicquid illius est concupiscere prohibet. si concupieris tantum, legem Dei

preuaricatus es. qui autem sic peccat, nisi eum poenituerit, non poenam temporariam meretur, sed eternam. Ideo in Sacris Litteris est scriptum: (Sap 1) Peruersę cogitationes separant a Deo. et iterum: (Pver 11) Abominabile Domino cor prauum. Quod si beati sunt mundo corde, quia Deum uidebunt, profecto qui immundę cogitationis foeditate inquinantur, Deum uidere non poterunt.

Quis autem dicere queat, quanta sit infelicitas illius desperare conspectum, in quo uno uidendo omnis nostra beatitudo consistat? Quamobrem totis uiribus est cauendum, ne cum tanto anime nostre dispendio illicitę cogitationis laqueis irretiamur et dominus, cui nihil est absconditum, sicut olim Iudeis, ita etiam nobis exprobrat dicens: (Matth 9) Vt quid cogitatis mala in cordibus uestris? Primo suggestioni lasciuientium cogitationum erit resistendum, ne placeant, deinde si quicquam delectauerint, ne eatenus gratę sint, ut usque ad consensum facti animum inclinent.

Quod si euenerit, iam certe commisisti scelus illud, quod cogitasti ut committeres, si adesset facultas dareturque occasio. Quoties enim iniquę actionis adimplendę potestas tollitur, uoluntas peccandi pro facto habetur. Cum ergo se nobis noxii perniciosique ingerent cogitatus, preteruolare preterque labi sinantur. Non habebunt in corde nostro ullum remorandi locum, si contraria illis coeperimus cogitare et uitii uirtutisque finem taciti perpendere.

Breuis est uitiorum uoluptas, sed eternum supplicium. Breuis est uirtutis exercendę labor, sed inestimabile et infinitum premium. Facessat igitur malignę cogitationis mortifera delectatio, que incautos in barathrum precipitat inferni. Maneat autem diuinorum operum diuinarumque legum meditatio salubris, que nos ad celeste regnum transmittat et sanctorum angelorum faciat esse consortes. Veruntamen si ad purę contemplationis donum cupimus peruenire, non solum scelestę cogitationes uitandę erunt, sed etiam fuitiles ac uanę. Vana cogitatio est circa ea que fluxa atque fragilia sunt nec quicquam in se solidę utilitatis habent.

Imprudens est igitur de bonis corporis aut externis cogitare, que permanere nullo modo queunt, et eterni ac stabilis boni, ad quod fruendum creati ac nati sumus, non satis recordari. cum presertim hoc haberi non possit, nisi illa contemnantur neque libere et expedite de hoc aliquid consyderari, nisi illa ferme obliuiscantur.

Quandoquidem omnia relinquere et se solum sequi iubet eos Dominus, qui inter ipsius discipulos censerı desyderant. Sola itaque de Deo cogitatio uana esse non potest. Ideo Salomonis te sapientia hortatur et ait: (Pver 3) In omnibus uis tuis cogita Dominum, et ipse diriget gressus tuos. Aliud uero cogitantes uanıtatis arguimur, dicente Propheta: (Ps. 93) Dominus scit cogitationes hominum quoniam uanę sunt.

Confecta est prima propositi operis pars, quam titulo Fidei applicandam censuimus. nunc de spe, et que illi magis arbitrabimur conuenire Spiritu Sancto instruente disseremus.

Finit Liber primus.

LIBER. SECUNDUS. SPEI.

De spe uenię. Caput I

Spes est summi boni Deo miserante potiundi expectatio.

Peccauimus Domino legi iussisque eius non ut oportuit parendo agamus poenitentiam et speremus ueniam, et miserebitur nostri Deus noster. (Matth. 4) Poenitentiam inquit agite, et appropinquabit regnum celorum. Sed de poenitentia postea suo loco tractabitur modo autem quam misericors est Dominus, quam facile iis quos delicti poenitet, ignoscat uideamus. ut et ipsi nobis remissurum delicta confidentius speremus, cum aliis quoque multis eum remisisse ex Euangelio didicerimus.

Remisit Mattheo teloneum, Zacheo fraudes, mulieri deprehensę adulterium, latroni rapinas et homicidia, apostolo negationem. (Luc. 5) Igitur si mercaturę negociationique operam impendis, desine usuris rem querere atque hactenus quesisse dole, sicut fecit Mattheus. quicquid dolo fraudibus-ue interuersum est, restitue et tantum uitę necessariis contentus esto, (Luc. 19) sicut fecit Zacheus ac tum demum poteris esse discipulus Christi, cum desieris esse mammonę seruus. Porro, si Venereę uoluptatis obscoenitatibus es pollutus et tua te accusat conscientia, ingemisce compunctus, ora ut munderis. mundata autem conscientia per confessionis poenitentięque sacramentum dicet tibi Dominus, quod ante dixit adulterę: (Io. 8) Vbi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnauit nec ego te condemnabo. vade, et noli amplius peccare! Pręterea si forte odio habes fratrem tuum, si rapuisti, si percussisti, si occidisti, confitere crimen, dic te dignum supplicio, sed tamen ut misereatur tui Dominus instanter postula. (Lu. 23) Vis nosse quantum hoc tibi profuturum sit? ille qui sic peccauerat, sic poenituerat, de cruce ascendit ad paradysum angelorumque fit socius, qui fuerat latronum. Ceterum si etiam omnium maximum scelus commisisti, hoc est, si Christo renunciasti et uel Iudaica uel Machumetana uel aliqua alia impietate subuersus es, cogita quo excideris, quantum mali perpetraueris, et ad mentem sanam rediens amaris fidei fletibus, Petri exemplo, laua perfidię sordes, et mereberis rursus fieri membrum Ecclesię, a cuius corpore auulsus fueras et iam cum mortuis computatus. Hęc tecum meditare, hęc mente reuolue. Nunquam ueniam desperabis o peccator, si et istorum quos modo commemorauimus crimina et Domini erga ipsos benignitatem atque misericordiam recte metitus fueris. Sed fortasse dices: Non solum grauia et horrenda sunt peccata mea, verum etiam plurima uixque ullo calculi numero comprehensibilia. (Luc. 7) Igitur ne multitudo criminum spei tuę detrimentum faciat, respice mulierem illam, cui quotidiana delicta peccatricis cognomen indiderant. Videns onere tot flagitiorum se infeliciter premi, accessit ad Iesum, lachrymis pedes eius lauit, capillis detersit, unguento perfudit, et statim mortifero fasce leuatur dimittunturque ei peccata multa, quia dilexit multum.

Vtrum hoc de Maria Magdalena dictum an de quadam alia incertum est. (Mar. 16) et tamen de Maria quoque septem demonia eiecta fuisse Marcus testatur. per quę uitiis quibus inquinata fuerat, purgatam designat. Et ipsa igitur perpetua diaboli serua fuit, sed cum finem iniquitatibus fecisset, meruit fieri discipula Christi. (Luc. 13) Remissorem autem ut magnorum ita multorum peccaminum se esse ostendere uolens Dominus, mulierem duodeuiginti annos inclinatam erexit (Io. 11) Lazarum post quadridui sepulturam iam foetentem ad uitam reuocauit. Quauis ergo diu te Sathanas alligatum tenuerit, quauis longo peccandi usu iam obdurueris et toto tempore in scelerum tuorum monumento iacens contabueris, exolue tandem uincula, rumpe laqueos omnes et diutinam mortem detestatus ad illum conuertere qui suscitatur mortuos et qui sepultos tumulatosque facit reuiuiscere et excusso de pedibus puluere mundatos exire, qui dimitti iubet peccanti non tantum septies, sed etiam septuagies septies.

Semper itaque spera in Domino et ora cum Propheta et dic: **(Ps. 50)** Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam, ut et misericordię magnitudo magnitudinem et miserationum multitudo multitudinem tollat delictorum.

Postremo ita tibi persuadeas uelim nullum esse omnino genus, nullum numerum, quin utrunque clementia ignoscat diuina his quos peccasse poenitet et misericordiam implorare non piget, a peccatis quibus Deus offenditur pro uiribus abstinendo, quibus placeatur, iustitię operibus sese exercendo. Solis impoenitentibus et desperatis non est uenię locus. nequius tamen peccant qui desperant quam qui p̄sumunt.

De utrorunq; nunc uitio, cum de spe uenię satis hactenus dictum sit, breuiter explicemus.

De desperatione. Caput II

Qui p̄sumunt, quoniam in peccatis perseuerando se saluari sperant, Dei iustitię derogant. Qui uero desperant, quia sibi ignosci posse diffidunt, Dei misericordiam denegant.

P̄sumptione usus est latro a sinistris Dominicę crucis pendens, cum dixit: **(Luc. 23)** Si tu es Christus, saluum fac teipsum et nos. Non eum erroris poenitet dubitando de Christo, non criminis, rapinas, quas fecerat, silentio p̄termittendo; et tamen arroganter petit, ut saluetur. Sed licet ille de poena, quam tunc patiebatur, liberari postularit, ei tamen simillimi sunt, qui corrigi nolunt et poena quam in inferno luituri sunt, se liberos fore sperant, Deum quidem misericordem esse confitentes, iustum autem negantes. His contrarii sunt qui desperant. Grauitatem enim delictorum suorum considerant, et magnitudinem diuinę miserationis non perpendunt.

Desperauit Cayn, cum fratre interempto diceret: **(Gen. 4)** Maior est iniquitas mea, quam ut ueniam merear. Si de Dei clementia recte sensisset, profecto etiam id quod non merebatur, ab eo se impetratum poenitendo sperasset. Nemo quippe ueniam accipit, quia ipse meretur, sed quia benignus est ille, qui eam largitur. Desperauit et Iudas Domini sui proditor. **(Matth. 17)** Peccaui inquit tradens sanguinem iustum. restituitque argenteos, quos inique acceperat. Sed nec poenitentia illi profuit nec satisfactio, quia dolore superatus ad laqueum confugit, non ad Dei misericordiam. Dolere quidem debuit de peccato, sed non ita ut spem, quę in Deo est, de manibus dimitteret.

Nos igitur, qui Deum in multis offendimus, et dolendo de culpa ueniam speremus et sperando ueniam de culpa doleamus. Vtrunq; necessarium est ei, qui et poenas cupit euitare et beatitudinem consequi sempiternam.

De spe autem temere p̄sumentium dicitur: **(Puer. 10)** Spes impiorum peribit. Et de errore desperantium: **(Puer. 24)** Si desperaueris, inquit, lassus in die angustię, imminuetur fortitudo tua. Dies angustię dies Iudicii est. Cuius autem tunc fortitudo imminuta fuerit, hic demonum accusationibus grauatus damnationi succumbet.

De decem praeceptis. Caput III

Illius autem spes nunquam fallitur, qui Dei pręcepta quam potest studiose obseruat, dicente Domino in Euangelio: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Mandata uocat quę decalogo continentur. Non habebis deos alienos. Deus enim uester unus est. Qui somniis et sortilegiis et maleficiorum diuinationibus fidem pręstant, deos alienos colunt. Cum enim solius diuinę sapientię sit futura nosse, hoc, quod Dei est, aliis tribuere pręsumunt. Non facies sculptile. Eo uidelicet animo, ut adores illud ac pro Deo habeas. Non est sceleris huius expers, qui pecuniam seculique diuitias magis quam equum bonumque diligit. Apostoli autoritate hoc probamus, qui Colossensibus scribens auaritiam simulacrorum seruitutem appellat. Neque tamen per hoc mandatum ars reprobata est sculptorum uel pictorum. Non pingere aut fingere simulacra uetantur, sed adorare. Ideo sequitur: Non adorabis ea neque coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus.

Quod autem nos quoque Christi sanctorumque imagines adoremus, non ad ipsas imagines, ne idolatrię arguamur, sed ad eos quorum ipsę imagines apparent, adorationem dirigimus. Iccirco autem eiusmodi simulacra publice proponi solent, ut quoties conspecta fuerint, ad memoriam res gestas eorum quibus dicata sunt reuocent et ad imitandum fidelium mentes accendant.